澄府法〔2018〕19号
关于2018年度全市镇（街）行政执法
案卷评查情况的通报
各镇人民政府、街道办事处：

为进一步规范行政执法行为，提高行政执法的质量和水平，按照《市政府法制办公室关于开展2018年度行政执法案卷评查工作的通知》（澄府法〔2018〕17号）的要求，市政府法制办于2018年9月组织对3月15日综合行政执法正式实施以来全市各镇（街）行政执法案卷进行了评查，现将评查情况通报如下：
一、基本情况

本次案卷评查，市政府法制办在我市行政执法案卷评查专家库中抽取部分专家组成评查组，采取报送式集中评查方式进行。评查范围是2018年3月15日至2018年8月31日一般程序结案的行政处罚案卷。

本次案卷评查，共抽取17个镇（街）行政处罚案卷89卷，涉及城管、安监、市场监管、农林、人社、住建、卫计、公用事业等8个条线。评查按照《江阴市行政处罚案卷评查规定》，从立案受理、调查取证、适用法律、文书制作、文书送达等方面逐卷进行。每一份案卷都单独打分，详细记录扣分原因，并由评查人签字确认。评查结果将作为依法行政考核评分的重要内容。
从案卷评查总体情况看，各镇（街）的执法案卷形式统一、目录清晰、排序一致、材料齐全、装订整齐，基本上达到了案卷制作的相关要求。从案卷内容来看，各镇（街）能够严格依法行使执法权，适用法律依据准确、程序合法、权利告知明确，说理式执法文书得到普遍重视。
二、存在问题
由于各镇（街）以自己的名义独立开展综合执法时间较短，通过案卷评查发现各镇（街）在行政执法过程中存在不规范、不到位、不严谨的情况，需要引起重视并加以改进。

1、调查取证方面。部分案卷的证据复印件（营业执照、身份证等）作为书证使用时，未注明证据的来源，由提供人注明“与原件核对无异”，提供单位盖章、提供人签名注明日期；有的案卷未注明案件来源；个别案卷存在违法事实认定不清，证据不足等情况，询问、检查笔录过于简单，询问笔录未能围绕查清案件事实，全面询问违法行为发生的时间、地点、行为和行为人、违法行为造成的危害后果等相关内容，现场检查记录中未载明被检查人对笔录的意见，现场照片无拍摄人、拍摄时间等说明；授权委托书委托日期、事项、期限、日期等内容不全面。

2、执法程序方面。有些案卷中不同程度缺少立案审批表、调查终结报告、结案报告等内部审批文书；个别重大行政处罚案件，未经行政机关负责人集体讨论决定，有的重大处罚案件集体讨论记录中参加人员未签名；个别符合听证条件的案件，未发听证告知书；个别案件超过办案规定期限。
3、文书规范方面。个别案卷文书中执法主体错误，落款为“XX镇综合执法局”，文书中也存在“本局”等字样；有些案卷的内部审批表审批栏只有签名、没有具体意见，结案报告中承办人只有签名，未写明具体意见；有个别案卷处罚决定书没有进行说理，部分处罚决定书说理不充分，特别是对行政处罚自由裁量权的运用未能充分说明理由，引用条款未写明条款具体内容；有些案卷送达不规范，送达回证无行政机关印章、收件人未写明收到日期。

4、案卷装订方面。部分案卷未按照要求装订或装订不规范，卷宗编号、卷内文件目录填写不完整，卷内材料排序和页码编写不规范，卷宗样式不统一；个别镇（街）未使用统一的执法文书样式，未按要求进行案卷编号；部分案卷无备考表。
三、有关要求

1、提高思想认识。行政执法案卷是行政执法办案的记录和“晴雨表”，直接反映着执法办案的质量和执法人员的素质，也体现着政府依法行政水平。因此，各镇（街）要高度重视，将行政执法案卷评查工作作为提升执法水平、加强执法队伍建设的有力抓手，认真研究部署，落实责任主体，全力抓好落实，使相关工作有领导抓，有机构管，有专人办，切实提高行政执法水平和行政执法案卷质量。

2、重视能力提升。各镇（街）应当加强对行政执法人员有关行政执法案卷制作、管理等内容的理论培训和操作实践培训，着力提高执法人员对法律法规规章条文的学习理解能力和行政执法文书的制作运用能力，使其熟悉行政执法案卷工作的各个环节和基本要求。

3、认真落实整改。各镇（街）要认真总结本次案卷评查过程中发现的问题和不足，对案卷进行全面分析，找到问题产生的原因，并结合具体工作实际来研究制定整改措施。同时，应落实行政执法案卷责任追究制，建立长效化的考核监督机制，将与行政执法案件有关的工作结果与行政执法人员的年度考核、评先树优相挂钩，以此加强队伍建设，推进依法行政进程。

附件：2018年度全市镇（街）行政执法案卷评查汇总表
江阴市人民政府法制办公室

2018年9月30日

附件

2018年度全市镇（街）行政执法案卷评查汇总表

	序号
	单位
	城管
	单位
	安监
	单位
	市监
	单位
	农林
	单位
	人社
	单位
	住建
	单位
	卫计委
	单位
	公用事业

	1
	徐霞客镇
	118
	周庄镇
	117.5
	夏港街道
	116
	城东街道
	119
	长泾镇
	115.5
	云亭街道
	107
	城东街道
	110.5
	长泾镇
	96.5

	2
	祝塘镇
	117.5
	长泾镇
	116
	申港街道
	114
	长泾镇
	111.75
	祝塘镇
	115.5

	3
	申港街道
	117.5
	城东街道
	115.25
	徐霞客镇
	112
	南闸街道
	110.5
	月城镇
	115

	4
	夏港街道
	117
	徐霞客镇
	114.5
	云亭街道
	110
	祝塘镇
	100.5
	青阳镇
	114

	5
	璜土镇
	117
	澄江街道
	112
	顾山镇
	103
	徐霞客镇
	100

	6
	顾山镇
	117
	璜土镇
	112

	7
	长泾镇
	115
	夏港街道
	111.25

	8
	南闸街道
	114.5
	新桥镇
	110

	9
	云亭街道
	114.5
	云亭街道
	109

	10
	青阳镇
	114.5
	华士镇
	108.5

	11
	周庄镇
	114.5
	申港街道
	106.5

	12
	城东街道
	114
	青阳镇
	106.25

	13
	华士镇
	114
	祝塘镇
	105.5

	14
	利港街道
	113
	月城镇
	104

	15
	月城镇
	113.5
	利港街道
	103

	16
	新桥镇
	109
	顾山镇
	103

	17

	南闸街道
	101.5

江阴市人民政府法制办公室         2018年9月12日印发

江阴市人民政府法制办公室文件

PAGE
- 1 -